

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 đạt 78,5 tỷ đồng, tăng 10,96% tương đương 7,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 12,44% tương đương 82 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 9,77% tương đương 50,74 tỷ đồng. Tốc độ tăng của doanh thu cao hơn tốc độ tăng của chi phí. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 22,31% tương đương 31,2 tỷ đồng.

2. Báo cáo tài chính năm 2022 hợp nhất

Chỉ tiêu	Năm 2022	Năm 2021	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	930,415,823,024	800,514,379,352	129,901,443,672	116.23%
Giá vốn hàng bán	719,228,219,570	632,226,471,321	87,001,748,249	113.76%
% giá vốn/Doanh thu	77.3018%	78.9775%	-1.68%	97.88%
Lợi nhuận gộp	211,187,603,454	168,287,908,031	42,899,695,423	125.49%
Doanh thu hoạt động tài chính	8,519,755,413	8,232,889,139	286,866,274	103.48%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	87,706,480,217	76,593,703,726	11,112,776,491	114.51%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN năm 2022 đạt 87,7 tỷ đồng, tăng 14,51% tương đương 11,11 tỷ đồng so với cùng kỳ do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 16,23% tương đương 130 tỷ đồng. Giá vốn tăng 13,76% tương đương 87 tỷ đồng. Tốc độ tăng của giá vốn bán hàng chậm hơn tốc độ tăng của doanh thu làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần đạt 97,88% so cùng kỳ. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 25,49% tương đương 42,9 tỷ đồng.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN N2022 tăng mạnh so với cùng kỳ.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03



Trần Quang Thảo